Постановление от 14.10.2019 № 4349
	О внесении изменений в муниципальную программу сельского поселения Огудневское «Предпринимательство сельского поселения                  Огудневское»

на 2017-2019 годы.

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области от 16.07.2019 № 1032/93-240-НПА «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Огудневское Щёлковского муниципального района Московской области «О бюджете сельского поселения Огудневское на 2019 год», руководствуясь постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 13.02.2019 № 668 «Об организации работы по разработке и реализации муниципальных программ, предусматривающих в 2019 году реализацию мероприятий на территориях населенных пунктов, входящих в состав городского округа Щёлково», Порядком разработки и реализации муниципальных программ Щёлковского муниципального района, утвержденным постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 08.08.2016 № 3587 (с изменениями),   Перечнем муниципальных программ, предусматривающих в 2019 году реализацию мероприятий на территориях населенных пунктов, входящих в состав городского округа Щёлково, утвержденным постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 13.02.2019 № 669, Администрация городского округа Щёлково постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу сельского поселения Огудневское «Предпринимательство сельского поселения Огудневское» на 2017-2019 годы, утвержденную постановлением Главы сельского поселения Огудневское от 02.12.2016 № 153 (с изменениями, утвержденными постановлениями Главы сельского поселения Огудневское от 12.01.2018 № 07, от 23.04.2018 № 81, от 21.12.2018 № 155, постановлением Администрации городского округа Щёлково от 04.07.2019 №2605), утвердив ее в новой редакции на 11 листах.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации городского округа Щёлково Никулина Н.А.
Исполняющий полномочия Главы

городского округа Щёлково                                                         С.В. Горелов

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

городского округа Щёлково

от _14.10.2019__№_4349_

Муниципальная программа
 сельского поселения Огудневское

«Предпринимательство сельского поселения Огудневское»
на 2017-2019 годы
Утверждена постановлением    Главы сельского поселения Огудневское от 02.12.2016 №153
Список изменяющих документов :  от 12.01.2018 №07,

                                                             от 23.04.2018 № 81,

                                                             от 21.12.2018 № 155,

                                                             от 04.07.2019 №2605.

Ответственный исполнитель

за муниципальную программу       Огудневское  территориальное
                                  подразделение Администрации

                               городского  округа Щёлково

Паспорт муниципальной программы сельского поселения Огудневское

 «Предпринимательство сельского поселения Огудневское»

на 2017-2019 годы

	Координатор муниципальной программы
	Заместитель Главы Администрации городского округа Щёлково

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Огудневское территориальное подразделение городского округа Щёлково

	Цели муниципальной Программы
	Повышение мотивации для дальнейшего развития малого и среднего  предпринимательства  на территории сельского поселения Огудневское

	Перечень подпрограмм
	Подпрограмма I «Развитие малого и среднего предпринимательства

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам
	Расходы (тыс. рублей)

	Итого:
	2017
	2018
	2019

	Всего, в том числе по годам
	20,0
	20,0
	0,0
	00,0

	Средства местного бюджета
	20,0
	20,0
	0,0
	00,0

	Средства бюджета Московской области
	0,0
	0,0
	0,0
	 0,0

	Другие источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

1.  Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из важнейших факторов развития и наращивания экономической базы сельского поселения Огудневское. Этот сектор способен быстро осваивать наиболее перспективные сегменты рынка, принося доходы в бюджет, и отчасти снимать проблему безработицы. На малых предприятиях сельского поселения производятся: продукты питания, металлоконструкции, переработка  и консервирование рыбо- и морепродуктов, специализированные упаковочные пакеты для хлебобулочных изделий, птицы, так и универсальная  упаковка из полипропилена, изделия из бумаги и картона, выращивание   зерновых и прочих культур, металлообработка, изготовление труб и многое другое. Ими оказываются ремонтные, строительные, транспортные, бытовые, медицинские, юридические и другие услуги. Количество малых предприятий (включая микропредприятия) на территории сельского поселения Огудневское в 2016 году составило 113 единиц. По оценке 2017 года ожидается, что в поселении количество малых предприятий (включая микропредприятия) составит 114 единиц. Планируемое количество зарегистрированных малых предприятий (включая микропредприятия) в прогнозируемом периоде составит к 2019 году 116 единиц.

Среднемесячная заработная плата работников малых предприятий в 2016 году составит 24 500,0 рубля  с численностью 625 чел. В 2016 году открылись субъекты малого предпринимательства (6 единиц) с количеством созданных рабочих мест 41 чел. Прирост малых предприятий за 2016 год составил 2,7%.

Число субъектов малого предпринимательства в расчете на 1000 человек населения составляет в 2016 г.-30,0 ед., в 2017 г.- 30,20 ед., 2018 - 30,30 ед.,              2019 гг.- 30,40 ед.

Основными проблемами, препятствующими развитию малого и среднего предпринимательства, являются:

- нестабильная налоговая политика, сложный налоговый бухгалтерский учёт (отчетность);

- снижение доступности производственных площадей в связи с постоянно возрастающей стоимостью аренды;

- ограниченная доступность финансовых ресурсов, обусловленная сложностью получения заемного финансирования для субъектов малого и среднего предпринимательства и высокой стоимостью банковских кредитов;

- сложность доступа субъектам малого и среднего предпринимательства к рынкам сбыта, в том числе зарубежным и региональным, что объясняется меньшими возможностями и финансовыми ресурсами большинства субъектов малого и среднего предпринимательства в сравнении с крупными предприятиями.

Устойчивое  экономическое развитие сельского поселения Огудневское Щёлковского муниципального района, в первую очередь, обеспечивают предприятия промышленного комплекса, который представлен предприятиями различных отраслей: производство продуктов из мяса и мяса птицы, пищевой и перерабатывающей,  производство утилизации картона и древесины, производство прочих химических продуктов, производство и изготовление лёгких металлоконструкций, строительство зданий и сооружений, производство изделий из бумаги и картона и др.

Важным шагом в дальнейшем развитии промышленности является реконструкция и модернизация существующих предприятий с целью увеличения их инновационного потенциала.

Системное решение указанных проблем возможно в процессе реализации данной Программы.

2. Перечень подпрограмм муниципальной программы

- подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства».
3. Планируемые результаты реализации муниципальной программы
Планируемые результаты реализации программы предусмотрены в соответствующих разделах муниципальной программы и подпрограммы.

4.Перечень мероприятий муниципальной программы

Подпрограмма содержит конкретные мероприятия, направленные на реализацию ее цели и задач, которые изложены в соответствующих разделах муниципальной программы и подпрограммы.

5. Отчетность о реализации муниципальной Программы
Представление отчетности о ходе реализации муниципальной Программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ Щёлковского муниципального района, утвержденным постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 08.08.2016 №3587 (с изменениями, утвержденными постановлениями Администрации Щёлковского муниципального района от 29.09.2016 №4565, от 12.07.2017 №4340, от 28.09.2017 №5967, от 23.01.2018 №191, от 12.02.2018 №656, от 18.06.2018 №3118).
	Планируемые результаты реализации муниципальной программы сельского поселения Огудневское

	«Предпринимательство сельского поселения Огудневское» на 2017-2019годы

	№

п/п
	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	Тип показателя
	Единица измерения
	Базовое значение на начало реализации подпрограммы
	Планируемое значение показателя по годам реализации
	Наименование основного мероприятия в перечне мероприятий подпрограммы

	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Подпрограмма I «Развитие малого и среднего предпринимательства»

	1.1
	Количество малых и средних предприятий на 1 тысячу жителей
	Показатель муниципальной программы
	ед.
	30,30
	30,20
	30,30
	30,30
	Основное мероприятие 1 Поощрение представителей малого и среднего предпринимательства за вклад в экономику сельского поселения Огудневское

	1.2
	Количество вновь созданных предприятий малого и среднего бизнеса
	Показатель муниципальной программы
	ед.
	6,00
	1,00
	1,00
	1,00
	Основное мероприятие 1 Поощрение представителей малого и среднего предпринимательства за вклад в экономику сельского поселения Огудневское

	1.3.
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) субъектов малого и среднего предпринимательства в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций
	Показатель муниципальной программы
	%
	71,1
	72,50
	73,40
	74,30
	Основное мероприятие 1 Поощрение представителей малого и среднего предпринимательства за вклад в экономику сельского поселения Огудневское

	1.4.
	Прирост малых и средних предприятий
	Приоритетный (Показатель Рейтинга-50)
	%
	100,00
	100,90
	101,70
	102,60
	Основное мероприятие 1 Поощрение представителей малого и среднего предпринимательства за вклад в экономику сельского поселения Огудневское

	1.5.
	Среднемесячная заработная плата работников малых и средних предприятий
	Показатель муниципальной программы
	тыс. руб.
	24,50
	25,00
	25,90
	27,20
	Основное мероприятие 1 Поощрение представителей малого и среднего предпринимательства за вклад в экономику сельского поселения Огудневское

Подпрограмма I
 «Развитие малого и среднего предпринимательства»
Паспорт

подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства»

	Муниципальный заказчик муниципальной подпрограммы
	Огудневское территориальное подразделение Администрации городского округа Щёлково

	Источники финансирования  подпрограммы, в том числе  по годам:

	Главный распорядитель бюджетных средств: Финансовое управление Администрации городского округа Щёлково
	Расходы (тыс. рублей)

	Итого:

	2017
	2018
	2019

	Всего, в том числе:
	20,0
	20,0
	0,0
	00,0

	Средства местного бюджета
	20,0
	20,0
	0,0
	00,0

	Средства бюджета Московской области
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Другие источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства»

	№

	Мероприятия подпрограммы
	Перечень стандартных процедур, обеспечивающих выполнение мероприятия
	Источники финансирования
	Сроки исполнения мероприятия
	Объем финансирования мероприятия в году, предшествующему году начала реализации мун. программы (тыс. руб.)
	Всего (тыс. руб)
	Объём финансирования по годам
	Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы
	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы

	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Основное мероприятие 1

Поощрение представителей малого и среднего предпринимательства за вклад в экономику сельского поселения Огудневское

	Проведение процедуры размещения заказа. Заключение муниципальных контрактов.Выполнение
	Итого
	2017-2019

	20,0
	20,00
	20,00
	0,00
	00,00
	Огудневское территориальное подразделение Администрации городского округа Щёлково

	Повышение мотивации для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства на территории поселения.

Увеличение количества малых и средних предприятий.

Увеличение количества малых и средних предприятий на 1 тысячу жителей.

Формирование положительного образа предпринимателя.

	Средства местного бюджета

	20,0
	20,00
	20,00
	0,00
	00,00

	Средства бюджета Московской области

	0,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Другие источники

	0,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1
	Мероприятие 1.

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд

	Проведение процедуры размещения заказа. Заключение муниципальных контрактов.Выполнение
	Итого
	2017-2019
	20,0
	20,00
	20,00
	0,00
	00,00
	Огудневское территориальное подразделение Администрации городского округа Щёлково
	Повышение мотивации для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства на территории поселения.

Увеличение количества малых и средних предприятий.

Увеличение количества малых и средних предприятий на 1 тысячу жителей.

Формирование положительного образа предпринимателя.

	Средства местного бюджета

	20,0
	20,00
	20,00
	0,00
	00,00

	Средства бюджета Московской области

	0,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Другие источники

	0,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00